
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Architettura e Progetto 

Via Flaminia, 359, 00197 Roma - P.IVA 02133771002 

Tel 0632101221-0649919233-0649918870 

 fax 0632101250- 0649919233-0649918873 

D.D. n. 72/17     del 28/07/2017 

Prot.n. 53 

 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER L’ACQUISTO DEL SEGUENTE 

SERVIZIO: STAMPE DIGITALI 

CIG:Z591F73A35 CUP: B82I15002570001 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 del 

29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con DR n. 982 del 30.03.2015 modificato con DR n. 65 del 13.01.2016; 

VISTO il d.lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – Documento di 

consultazione – Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici, emanate in data 28.04.2016;  

VISTA la richiesta del Dottorando DE FRANCESCO Gaetano, che per l’attivazione dell’iter 

amministrativo contabile, dichiara la necessità di procedere con il servizio richiesto 

per le stampe digitali, per esigenze didattiche ed istituzionali; 

VISTA la possibilità di poter procedere mediante trattativa diretta essendo 

presumibilmente l’importo complessivo della spesa inferiore alla soglia di € 

40.000,00;  

VISTA la circolare n. 9066 del 11.02.2016 che, sulla base delle modifiche normative 

nazionali e comunitarie introdotte a decorrere dal 2016 con la Legge di Stabilità 

2016 la quale, all’art. 1, comma 450, per l’affidamento di beni, servizi e lavori 

prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di ricorrere in via autonoma, senza il 

 Contratti e Convenzioni N. 94/2017  Prot. n. 0001208 del 02/10/2017 - [UOR: SI000075 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

ricorso del Mepa, per gli acquisti inferiori ad € 1.000,00 escluso IVA purchè nel 

rispetto del divieto di frazionamento della spesa; 

VISTO che la circolare suddetta, per importi compresi tra i € 1.000,00 e i € 209.000,00 

obbliga i centri di spesa ad approvvigionarsi mediante il ricorso al MEPA (gestito da 

CONSIP) e previa verifica delle Convenzioni attive stipulate da CONSIP; 

CONSIDERATO l’assenza di Convenzioni attive stipulate da Consip SpA per il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che il bene/servizio risulta tra quelli standardizzati; 

VISTO che presumibilmente la spesa sarà inferiore all’importo di Euro 1.000,00; 

VISTO che il servizio è acquisibile mediante le procedure presenti sul Mercato Elettronico 

(MEPA); 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio suddetto nel rispetto dei principi di 

parità di trattamento, imparzialità, rotazione, trasparenza, pubblicità ed efficienza 

dell’azione amministrativa; 

VISTA la disponibilità finanziaria del Dipartimento di Architettura e Progetto nel Budget 

2017; 

DETERMINA 

1) Di quantificare complessivamente in € 267,00 oltre l’IVA al 22%, il costo presunto della fornitura 

2) Di nominare RUP per la presente procedura la Dott.ssa Cinzia Turi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016. 

3) Di autorizzare l’affidamento della fornitura richiesta mediante trattativa diretta n. 217170 alla 

Ditta C.S.R. S.r.L., Partita Iva n. 02127121008 ; 

4) Di autorizzare l’acquisizione del CIG mediante il portale dell’AVCP; 

5) Di verificare la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale prima dell’aggiudicazione 

definitiva; 

6) Di autorizzare l’imputazione della relativa spesa al conto di Budget: 

 000331_15_AVVIO_RICERCA_DE FRANCESCO; 

 

 

    F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                              Dott.ssa Cinzia TURI 


